



En el Municipio de San Luis Potosí, siendo las 10:00 horas del día miércoles 05 de marzo del año dos mil veinticinco, en las instalaciones de la Universidad Intercultural de San Luis Potosí (UICSLP), situada en Mariano Arista 925, Colonia Tequisquiapan, San Luis Potosí, CP. 78230, se reunieron con el propósito de llevar a cabo la Primera Sesión Ordinaria del 2025, del Comité Institucional de Gobierno Abierto de la UICSLP, los CC., M.E.A. Héctor González Picazo, Encargado de Rectoría, Lic. Norma Edith de la Puente Hernández en su carácter de representante de la Sociedad Civil, Lic. Manuel Alejandro Moreno Ramos, en su carácter de Responsable de Archivo, MPS. José Ramón Tolentino Jiménez Secretario Técnico y Responsable de Informática, L.D.G. Sandra Mireya Flores Bautista Titular de la Unidad de Transparencia, y C.P. Rosario Adriana Patiño Rodríguez, Responsable de Mejora Regulatoria como invitados los CC., Lic. Oscar Hugo Cuevas Monsiváis, Director de Innovación y Política Digital de la Contraloría General del Estado en representación del Contralor del Estado, Lic. Olga Elena Ruvalcaba Segura, Enlace de Gobierno Abierto de la Contraloría General del Estado con la UICSLP, Lic. Liliana Esperanza González Díaz titular del Órgano Interno de Control ODES-SEGE, Lic. Carlos Alberto Fuentes Castillo, Coordinador de Seguimiento de Procesos Institucionales, Mtro. Andrés Cruz Cruz, Director de División UA Tancanhuitz y Mtro. Adrián García Reyes Subdirector Administrativo UA Ciudad Valles; bajo el siguiente:

#### Orden del día

- 1. Lista de asistencia, declaración de Quórum y lectura del Orden del Día,
- 2. Bienvenida por parte del Encargado de la Rectoría de la Universidad Intercultural de San Luis Potosí,
- 3. Presentación del Programa de Trabajo de Gobierno Abierto 2025,
- 4. Asuntos generales, y
- 5. Clausura y cierre de la sesión.

PRIMERO. Lista de asistencia, declaración de Quórum y lectura del Orden del Día. El M.E.A. Héctor González Picazo, Encargado de Rectoría, agradece la participación de los presentes en esta sesión Primera Sesión Ordinaria del de Gobierno Abierto del 2025 de la Universidad Intercultural de San Luis Potosí, donde realizó la verificación de la lista de asistencia y comprobó que se cuenta con el Quórum requerido para su celebración, por lo que se declaró formalmente iniciada siendo las 10:10 horas del día miércoles 05 de marzo de 2025.

SEGUNDO. Bienvenida por parte del Encargado de Universidad Intercultural de San Luis Potosí. El M.E.A. Héctor González Picazo, da la bienvenida a todos







los presentes, además de agradecer la voluntad de participar en los trabajos y proyectos que serán realizados en la Universidad Intercultural de San Luis Potosí en materia de Gobierno Abierto, bajo los principios de transparencia, rendición de cuentas, participación ciudadana e innovación gubernamental a través de las tecnologías de la información, enfocándose siempre en el ciudadano y la participación que debe tener en la elaboración, seguimiento y evaluación de los proyectos.

Agotada la intervención, el M.E.A. Héctor González Picazo continúa con el desahogo del orden del día.

TERCERO. Presentación del Programa de Trabajo de Gobierno Abierto 2025 el programa fue notificado por medio de oficio UICSLP RC 076/2025-I, a la Contraloría General del Estado, en la tabla posterior se describe:

Proyecto	Difusión, Proyectos, Vinculación comunitaria, actividades académicas.		
Resumen Ejecutivo	Realización de programas de radio universitaria en la XEANT, La Voz de las Huastecas que acerquen a la zona de influencia las acciones universitarias, en el marco del tema de gobierno abierto.		

Agotada la intervención, el M.E.A. Héctor González Picazo continúa con el desahogo del orden del día.

CUARTO. Asuntos generales. Presentación del Calendario de Sesiones Anual; El Presidente del Comité cede la palabra al MPS. José Ramón Tolentino Jiménez Secretario Técnico y Responsable de Informática, el cual menciona:

Reunión Ordinaria	Fecha	Lugar	Hora
1	05 de marzo de 2025	Mariano Arista 925, Colonia Tequisquiapan, San Luis Potosí, S.L.P., CP. 78230.	10:00 horas
2	09 de mayo de 2025	Mariano Arista 925, Colonia Tequisquiapan, San Luis Potosí, S.L.P., CP. 78230.	10:00 horas
3	08 de septiembre de 2025	Mariano Arista 925, Colonia Tequisquiapan, San Luis Potosí, S.L.P., CP. 78230.	10:00 horas
4	24 de noviembre de 2025	Mariano Arista 925, Colonia Tequisquiapan, San Luis Potosí, S.L.P., CP. 78230.	10:00 horas



W







Se va a trabajar el programa de trabajo de gobierno abierto de la UICSLP para este 2025, además de agradecer el apoyo de la Contraloría General del Estado en los trabajos en materia de Gobierno Abierto hacia la UICSLP.

Agotada la intervención, el M.E.A. Héctor González Picazo continúa con el desahogo del orden del día.

**QUINTO.** Clausura y cierre de la sesión. Habiendo agotado el total de los temas dispuestos en el Orden del Día, el Presidente del Comité da por concluida la Primera Sesión Ordinaria del Comité Institucional de Gobierno Abierto de la Universidad Intercultural de San Luis Potosí, siendo las 10:51 horas del día 05 de marzo del año 2025.

요그님 요요. 그림, 이	le Gobierno Abierto de la tural de San Luis Potosí	
Presidente del CIGA	Secretario Técnico	
M.E.A. HÉCTOR GONZÁLEZ PICAZO ENCARGADO DE RECTORÍA	MPS. JOSÉ RAMON TOLENTINO JIMÉNEZ ENCARGADO DE LA SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL.	
VO	CALES	

LIC. MANUEL ALEJANDRO MORENO RAMOS
ENCARGADO DE LA COORDINACIÓN DE
ARCHIVOS

L.D.G SANDRA MIREYA FLORES BAUTISTA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE
TRANSPARENCIA





Value

C.P. ROSARIO ADRIANA PATIÑO RODRÍGUEZ

RESPONSABLE DE MEJORA REGULATORIA

1

LIC. NORMA EDITH DE LA PUENTE HERNÁNDEZ REPRESENTANTE DE LA SOCIEDAD CIVIL

**INVITADOS** 

(pl

LIC. OSCAR HUGO CUEVAS MONSIVÁIS

DIRECTOR DE INNOVACIÓN Y POLÍTICA DIGITAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL/DEL ES/TADO Joseph Jung

LIC. OLGA ELENA RUVALCABA SEGURA

ENLACE DE GOBIERNO ABIERTO DE LA CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO CON LA UICSLP

LIC. LILIANA ESPERANZA GONZÁLEZ DÍAZ ÓRGANO INTERNO DE CONTROL ODES-SEGE

LIC. CARLÓS ALBERTO FUENTES
CASTILLO

COORDINADOR DE SEGUIMIENTO DE PROCESOS INSTITUCIONALES

佛》

MTRO. ADRIÁN GARCÍA REYES SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO UA CIUDAD VALLES

MTRO. ANDRÉS CRUZ CRUZ

DIRECTOR DE DIVISIÓN UA TANCANHUITZ

LA PRESENTE FOJA DE FIRMAS FORMA PARTE INTEGRAL DEL ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ INSTITUCIONAL DE GOBIERNO ABIERTO DE LA UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE SAN LUIS POTOSÍ SIENDO LAS 11:51 HORAS DEL DÍA 05 DE MARZO DEL 2025.